上海市市场监督管理局文件

沪市监特种〔2023〕161号

上海市市场监督管理局

关于2022年度特种设备

行政许可监督抽查情况的通报

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，各有关单位：

根据《中华人民共和国特种设备安全法》《中华人民共和国行政许可法》《特种设备安全监察条例》《特种设备生产和充装单位许可规则》《特种设备安全监督检查办法》《高耗能特种设备节能监督管理办法》《上海市特种设备行政许可证证后监督检查管理办法》等规定，市局组织了2022年度对相关特种设备生产和充装单位和检验检测机构、锅炉能效测试机构的监督抽查，现将有关情况通报如下：

一、监督抽查情况

此次监督抽查采用重点抽查与“双随机”抽查相结合的方式，结合投诉举报、日常监察等工作中发现的问题和薄弱环节，共监督抽查167家单位进行了，其中自我声明承诺换证单位33家。

（一）生产和充装单位监督抽查情况

共监督抽查生产和充装单位154家。其中，其中锅炉制造、安装（含修理、改造）单位8家，压力容器制造单位8家单位，压力管道设计、元件制造和安装单位30家，气瓶充装单位18家、移动式压力容器充装单位6家，电梯生产、安装、维保单位48家，起重机械、场（厂）内专用机动车辆、大型游乐设施生产单位36家。

监督抽查的主要内容为生产和充装单位是否持续满足许可条件，产品（工作）质量是否符合特种设备安全技术规范及相关标准的要求，重点检查了单位的资源条件、质量保证体系运行、产品安全性能控制等情况，发现主要存在以下问题：

1．资源条件方面。部分单位生产或办公场地租赁期限不能覆盖许可证有效期，部分单位生产场地、营业执照变更后未及时办理许可证的相关许可变更手续；充装区域划分不符合安全技术规范的要求。持证作业人员证书过期未及时换证。人员社保缴纳证明不全。缺少《特种设备生产和充装单位许可规则》规定的生产、检测设备、试验装置；生产现场应急器材和用具不全。计量器具未提供检定证书、校准证书或检定证书、校准证书超期。现场的法律法规、技术规范和标准不全或未及时更新等。

2．质量保证体系运行方面。部分单位的质量保证体系文件的编写、审核、颁布及发放记录不全，《质量保证手册》或《程序文件》规定的要素有缺失。质量体系责任人员任命不符合《特种设备生产和充装单位许可规则》的规定，体系人员变动后，未及时颁布任命文件。未对质量目标进行细化，缺少考核办法。未按照要求进行管理评审和内审，或缺少相关记录。相关记录表卡变更后未及时纳入质量管理体系文件，工作记录与体系文件规定不符。档案管理不符合相关规定等。

3．产品质量安全性能控制方面。部分单位设计文件签字不符合相关安全技术规范的规定。现场工作记录不全或缺少，委托第三方检测的项目缺少委托单及未对第三方出具检测报告签字确认。自检报告存在缺项、错项。充装前后检查不规范，检查内容缺失较多，记录表内容不全，缺少审核人员签字。现场气瓶存放不规范等。

（二）检验检测机构监督抽查情况

共监督抽查市场监管部门核准的检验机构18家。其中，气瓶检验机构8家，房屋建筑工地和市政工程工地起重机械检验机构3家，安全阀校验机构7家。

监督抽查的主要内容为资源条件、质保体系和检验工作质量等，重点检查了自取证以来资源条件的变化情况、质保体系实际运行情况以及检验报告等情况，发现主要存在以下问题：

1．气瓶检验机构存在的问题。部分机构缺少检测设备或器具，作业指导书等编制不全或不符合规定要求，部分机构质量体系内部审核资料和管理评审资料不全。个别检验机构气瓶检验报告未填写更换瓶阀的数量和瓶阀生产单位。检验原始记录内容不完整。采用的试压方法与技术要求不一致。外测法水压试验存在不规范现象等。

2．房屋建筑工地和市政工程工地起重机械检验机构存在的问题。部分程序文件表式未按文件控制程序的规定，注明版本号和修订次数。部分检测仪器存在在超检定周期等。检验机构出具的检验报告中所列的主要检验仪器设备不全。检验报告中存在缺项。定期检验原始记录中，安全监控部分项目未按作业指导书要求定量记录等。

3．安全阀校验机构存在的问题。普遍存在缺少小量程压力表，不能满足实际校验工作需要；个别单位安全阀校验专用场地小于50平方米。未能及时按《特种设备检测机构核准规则》（TSG Z7002—2022）对质量管理体系文件进行修订。《安全阀校验记录》填写不完整、不规范，空白现象较多，安全阀校验取值精度不明确等。

（三）锅炉能效测试机构监督抽查情况

共监督抽查锅炉能效测试机构5家。

监督抽查的主要内容为测试机构的资源条件、质量保证体系管理、工作质量以及工作量（含测试数据上传的及时性和完整性）等，发现主要存在以下问题：

1．质量体系建立和实施方面。个别测试机构未及时收集TSG 91—2021《锅炉节能环保技术规程》，未提供TSG 91—2021《锅炉节能环保技术规程》的内部培训记录；个别测试机构未按照相关检测标准要求对外委的仪器设备校准结果进行确认。

2．作业指导文件方面。部分测试机构编制的作业指导书不具有指导意义，没有对测试过程每个操作步骤作出详细规定；个别测试机构编制的作业指导书未引用最新版TSG 91—2021《锅炉节能环保技术规程》。

3．工作质量方面。部分测试机构提供的原始记录中缺少样品编号；有些记录中测试值单位有误或评价标准有误；有些原始记录划改后没有签名，有些原始记录中测点布置图有误；有些原始记录中设计参数内容不齐全等。

二、对存在问题单位的处理意见

（一）依法注销上海远江阀门有限公司、上海华钢高中压阀门有限公司、上海德梯工程设备成套有限公司、上海汇乾起重设备安装有限公司、上海齐耀动力技术有限公司、上海科为机电设备有限公司、上海津颐冷冻设备工程有限公司、上海爱沃特医疗气体有限公司相关许可资质。

（二）上海棠锋检测有限公司因在资源条件等方面存在较多问题，由所在区市场监管部门进行行政处罚。对其他检查中发现问题的单位，均已当场责令整改。

三、下一步工作要求

（一）对于在本次监督抽查中存在问题的单位，要立即组织整改，并及时将整改资料报所在区市场监管部门。各区市场监管部门要适时对整改内容进行复核。对已列出整改计划的单位，应及时掌握整改进程，按计划确认整改结果。对逾期未报送整改报告或整改不到位的，要依法严肃处理。

（二）各区市场监管部门要切实依法履行属地监管职责，加强对辖区内持证特种设备生产和充装单位的监督抽查及检验检测机构等的监督管理，落实好本区域内此次被监督抽查单位及机构的整改确认工作，严肃查处违法违规行为，形成工作闭环。

（三）各检验检测机构、能效测试机构应对照监督抽查备忘录及本通报中提出的问题进行认真梳理，对照相关规范和标准的要求，举一反三、落实责任、逐项整改。对市局委托的各项工作，应切实提高工作质量。市局将结合实际情况适时组织抽查，对工作质量存在严重问题或未按时落实本次整改的，将暂停或取消相应资格。

上海市市场监督管理局

2023年4月10日

（此件公开发布）

上海市市场监督管理局办公室               2023年4月12日印发

— 6 —

— 5 —